Assembleia Legislativa do Estado da Paraíba
Praça João Pessoa, S/N – Centro – João Pessoa – PB. CEP: 58.011-902

ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
CASA DE EPITÁCIO PESSOA

GABINETE DO DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

REQUERIMENTO Nº _____/2023
AUTOR: DEPUTADO MICHEL HENRIQUE

    Senhor Presidente,

    REQUEIRO, nos termos do art. 117, inciso XIX, do
Regimento Interno da Assembleia Legislativa da Paraíba, que seja encaminhada
manifestação desta Casa ao Excelentíssimo Senhor João Azevêdo Lins Filho,
Governador do Estado da Paraíba e ao Ilustríssimo Secretário de Saúde do Estado o
Senhor Jhony Wesllys Bezerra Costa, celeridade NA INSTALAÇÃO DO CENTRO DE
TERAPIA SUBSTITUTIVA PARA PORTADORES DE DOENÇAS RENAIS CRÔNICAS DO
HOSPITAL REGIONAL SANTA FILOMENA, EM MONTEIRO.

Sabemos do sofrimento diário dos nossos conterrâneos caririzeiros em

deslocamento para longínquos municípios, como por exemplo, Campina Grande e João
Pessoa, Caruaru e Arcoverde (Pernambuco), para as sessões diárias de hemodiálise. E
que o funcionamento do Centro de Hemodiálise no Hospital Regional Santa Filomena,
em Monteiro minimizará o martírio dos pacientes que precisam desse serviço de
saúde.

Portanto, é necessária e urgente a implantação do Centro de terapia

substitutiva para portadores de doenças renais crônicas no Hospital Regional Santa
Filomena. Salientamos que o montante de R$9.129.810,00 (Nove milhões, cento e
vinte e nove mil, oitocentos e dez reais), para equipamentos (Emenda nº 71160003),
obras (Emenda nº 71160003) e custeio anual (Emenda nº 71160001), valor oriundo de
Emenda Parlamentar da Deputada Federal Edna Henrique, já encontra-se com o
pagamento efetivado ao FUNDO ESTADUAL DE SAÚDE DA PARAÍBA – FESP.

Diante do aqui exposto, solicito o apoio dos nobres Pares para aprovação da

presente proposição.

Sala das Sessões, em 08 de fevereiro de 2023.

Michel Henrique
Deputado Estadual

JUSTIFICATIVA

250